UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT – NV        Bình Phước, ngày       tháng      năm 2025
V/v Tăng cường giám sát và phòng

chống bệnh Ho gà.

                             Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;

- TTYT các huyện/ thị xã/ thành phố;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Báo cáo số 156/BC-TTYT ngày 31/12/2024 của Trung tâm y tế

huyện Bù Đăng về việc trường hợp tử vong do bệnh ho gà tại Thôn Phú Sơn, xã

Phú Sơn; Báo cáo của Trung tâm Y tế huyện Bù Gia Mập về 03 tường hợp ho gà

năm 2024 tại huyện Bù Gia Mập.

Qua thông tin báo cáo từ phần mềm giám sát bệnh tuyền nhiễm tại Thông

tư số 54/TT-BYT, năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước ghi nhận 10 ca ho gà

tại các huyện Bù Đăng (Mắc 04, Tử vong: 01), Bù Gia Mập (Mắc: 03, tử vong:

0), Lộc Ninh (Mắc 01, tử vong 0), Đồng Phú (Mắc 01, tử vong 0), Chơn Thành

(Mắc 01, tử vong 0).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh:

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh triển khai tập huấn cho tất cả các cơ

sở khám, chữa bệnh bao gồm cả y tế tư nhân đảm bảo phát hiện sớm và đầy đủ,

theo dõi chặt, điều trị kịp thời bệnh Ho gà.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện báo cáo bệnh truyền nhiễm,

theo quy định tại Thông tư số 54/TT-BYT.

- Tuyên truyền giáo dục sức khoẻ: Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh,

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ động cung cấp các thông tin

cần thiết về bệnh ho gà cho nhân dân, nhất là cho các bà mẹ, thầy cô giáo biết để

cộng tác với cán bộ y tế phát hiện sớm bệnh, biết cách ly, phòng bệnh và cộng

tác với cán bộ y tế cho con đi tiêm vắc xin DTP.

2. Trung tam Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Cần tăng cường truyền thông vệ sinh phòng bệnh, tham mưu UBND cấp

huyện tăng cường công tác tuyên truyền vận động các cơ sở giáo dục, hộ gia

đình đảm bảo nhà ở, nhà trẻ, lớp học, vườn trẻ... thông thoáng, sạch sẽ và có đủ

ánh sáng.

- Tại nơi có ổ dịch ho gà cũ, Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố cần

tăng cường giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh có cơn ho gà điển hình,

nhất là đến khoảng thời gian chu kỳ của bệnh dịch ở địa phương.

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố, Trạm y tế các xã, phường, thị

trấn tăng cường tổ chức tiêm vắc xin DTP đầy đủ theo Chương trình TCMR.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh: Lưu ý trong chẩn đoán,

điều trị bệnh Ho gà. Chuẩn bị sẵn sàng các thuốc điều trị, phương tiện hồi sức

cấp cứu; khu vực cách ly, tránh lây nhiễm chéo tại cơ sở khám, chữa bệnh;

những trường hợp bệnh nặng, chuyển tuyến cần tiến hành ngay hội chẩn từ xa

trước với các bệnh viện tuyến trên như Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Nhi

đồng 2, Bệnh viện Nhi đồng Thành phố, Bệnh viện Nhiệt đới TP. HCM.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên, đảm bảo

triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Viện Pasteur TPHCM;

- Sở Y tế tỉnh Đắk Nông (P/h);

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó giám đốc SYT;

- Các phòng chức năng;

- Website SYT;

- Lưu: VT – NV (Cúc).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T05:59:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Tạ Văn Biết<Biettv.syt@binhghuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanthanhbinh.syt@binhphuoc.gov.vn
	2025-01-03T14:41:01+0700
	Location
	Văn Thanh Bình
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:02:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:02:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:02:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:03:05+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:03:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:09:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-03T17:09:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!